
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.933, 01 de março de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 94, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

 

Designa o Promotor de Jus琀椀ça LUIZ HUMBERTO
ALVES DE OLIVEIRA  para  o昀椀ciar  perante  a  8ª

Vara Criminal de Brasília, no dia 25 de fevereiro

de  2021,  às  14h,  em  audiência  referente  ao

processo nº 0742070-21.2020.8.07.0001.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75/93 e,

CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191. 019072/2021-75;

RESOLVE:

Art. 1º  Designar  Promotor de Jus琀椀ça  LUIZ HUMBERTO ALVES DE OLIVEIRA  para

o昀椀ciar perante a 8ª Vara Criminal de Brasília,  no dia 25 de fevereiro de 2021, às 14h, em

audiência referente ao processo nº 0742070-21.2020.8.07.0001, sem prejuízo de suas atuais

atribuições.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R : \ T R A B A L H O \ B o l e t i m  d e  S e r v i ç o \ 2 0 2 1 \ P o r t a r i a s  d o c \ 2 0 2 1 _ 0 0 9 4 . o d t

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020311/2021-30.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 19/02/2021.

Portaria nº 89/2021, de 19/02/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  95, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

Altera o art. 1º da Portaria nº 86, de 10 de
fevereiro  de  2021,  que  designou  a
Promotora  de  Jus琀椀ça  Adjunta  THAISA
MAYRA  DE  PAULA  BOTELHO para  o昀椀ciar
perante as Promotorias de Jus琀椀ça Criminais
e do Tribunal do Júri de Águas Claras.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 75, de 20 de maio

de 1993, ar琀椀go 159, inciso XX, e

CONSIDERANDO o teor do tabularium nº 08191.014724/2021-85,

 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art.  1º da Portaria nº 86, de 10 de fevereiro de 2021, que

passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.  1º Designar a Promotora de Jus琀椀ça Adjunta THAISA MAYRA DE PAULA

BOTELHO para o昀椀ciar, em auxílio, no período de 18 a 21 de fevereiro de 2021, perante a

Vara Criminal e do Tribunal do Júri de Águas Claras; e para o昀椀ciar, em subs琀椀tuição, no

período  de  22  a  26  de  fevereiro  de  2021,  na  2ª  Promotoria  de  Jus琀椀ça Criminal  e  do

Tribunal do Júri de Águas Claras.”

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

 

                                   FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0095.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020312/2021-84.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 19/02/2021.

Portaria nº 90/2021, de 19/02/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 97, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E

TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de

20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o Tabularium nº 08191.147128/2020-08; e

CONSIDERANDO o teor do PGEA nº 08191.129787/2020-54;

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  servidor  TIAGO  ARAUJO  BORGES,  Técnico  do

MPU/Administração,  matrícula  nº  4919,  para  integrar  o  processo  administra琀椀vo

disciplinar ins琀椀tuído pela Portaria PGJ nº 658, de 9 de dezembro de 2020, em subs琀椀tuição

ao servidor  RAFAEL  ALVES  DIAS NAZAR,  Técnico do MPU/Administração,  matrícula  nº

3240.

Parágrafo  único. A  subs琀椀tuição  dos  integrantes  da  comissão  somente

ocorrerá em situações excepcionais, desde que haja jus琀椀昀椀ca琀椀va fundamentada da che昀椀a

máxima da unidade de lotação do servidor e autorização expressa do Procurador-Geral de

Jus琀椀ça.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.020313/2021-29.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 19/02/2021.

Portaria nº 91/2021, de 19/02/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 108, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

CONSIDERANDO o  teor  dos  Tabulariuns nº  08191.022093/2021-78  e

08191.021511/2021-18,

RESOLVE: 

Art. 1º  Nomear, a contar de 1º de março de 2021, o servidor RAFAEL REIS

LIMA, matrícula 4478-4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da

União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Controle de Designações da

Assessoria  de  Controle  de  Designações,  código CC-04 (52001011),  exonerando,  em

consequência, o servidor HENRIQUE NEVES ROCHA ALVES, matrícula 4842-9.

Art. 2º Nomear, a contar de 1º de março de 2021, a servidora ADRIANA BRAZ

MARTINEZ  DA  SILVA,  matrícula  4942-5,  Técnico  do  MPU/Administração  da  carreira  do

Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo I

das  Assessorias  Especiais  da  Procuradoria-Geral  de  Justiça,  código  CC-02  (50002107),

exonerando, em consequência, o servidor RAFAEL REIS LIMA, matrícula 4478-4.

Art. 3º Designar, a contar de 1º de março de 2021, a servidora ADRIANA BRAZ

MARTINEZ  DA  SILVA,  matrícula 4942-5, Técnico  do  MPU/Administração da  carreira do

Ministério  Público  da  União, para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e

temporários, o cargo em comissão de Secretário adjunto da Secretaria de Gestão de Pessoas,

Publicação: AMOC
Origem: SGP

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0108.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023942/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/02/2021.

Portaria nº 99/2021, de 26/02/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

código CC-04 (62050004) ,  dispensando, em consequência,  o servidor RAFAEL REIS LIMA,

matrícula 4478-4.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023942/2021-19.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/02/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 112, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Designa  o  Promotor  de  Justiça  RAONI

PARREIRA MACIEL para oficiar em Sessão

Plenária do Tribunal do Júri de Brasília.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO  a  solicitação  constante  do  Tabularium nº

08191.023377/2021-81,

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça RAONI PARREIRA MACIEL para oficiar,

no dia 1º de março de 2021, na Sessão Plenária do Tribunal do Júri de Brasília, processo nº

0714230-70.2019.8.07.0001. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Publicação: AMOC
Origem: ACD

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0112.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.024030/2021-56.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/02/2021.

Portaria nº 101/2021, de 26/02/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 113, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

artigo 159, inciso XX, 

CONSIDERANDO o art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995;

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ nº 309, de 14 de março de 2014,

que institui, no âmbito do MPDFT, o Comitê Estratégico de Gestão de Pessoas;

CONSIDERANDO a Portaria Normativa PGJ nº 321, de 28 de maio de 2014,

que  dispõe  sobre  a  concessão  de  afastamento  para  participação  em  programa  de  pós-

graduação stricto sensu;

CONSIDERANDO a  decisão  exarada  pelo  Comitê  Estratégico  de  Gestão  de

Pessoas em sua 19º Reunião Ordinária, realizada em 26 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO o teor do processo administrativo nº 08191.149250/2020-

19, 

RESOLVE: 

Art.  1º  Autorizar  o  afastamento  da  servidora  CINARA  MARIA  CARNEIRO

ROCHA, Analista do MPU/Gestão Pública, matrícula 1867-8, para participação no curso de

Doutoramento em Tecnologias e Sistemas de Informação, oferecido pela Universidade do

Minho, em Portugal. 

Publicação: AMOC
Origem: PAI

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2021\Portarias doc\2021_0113.odt

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023990/2021-07.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/02/2021.

Portaria nº 100/2021, de 26/02/2021 - PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  com  ônus  para  o  MPDFT  referente  à

remuneração da servidora e as demais vantagens relativas ao cargo efetivo no período de 1º

de março de 2021 a 28 de fevereiro de 2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

2

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023990/2021-07.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/02/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

PORTARIA NORMATIVA Nº  719, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

Altera a redação da Portaria Norma琀椀va

nº 328, de 4 de julho de 2014.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO o disposto nos art. 6º, inciso XI, e art. 7º-A, ambos da Lei nº

10.826, de 22 de dezembro de 2003, com as alterações promovidas pela Lei nº 12.694, de 24

de julho de 2012; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução Conjunta nº 4, de 28 de fevereiro de

2014, do Conselho Nacional de Jus琀椀ça e do Conselho Nacional do Ministério Público;

 CONSIDERANDO o disposto na Portaria Norma琀椀va nº 668, de 13 de fevereiro

de  2020,  que  aprova  o  Regimento  Interno  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e

Territórios; 

CONSIDERANDO a execução do Projeto-Piloto Descentralização da Segurança

Ins琀椀tucional, ins琀椀tuído pela Portaria nº 935, de 1 de agosto de 2017, 

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria Norma琀椀va nº 328, de 4 de julho de 2014, que passa a

vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º A designação ao porte de arma de fogo será concedida aos servidores

da  carreira  de  Técnico  de  Apoio  Especializado  Segurança  e  Transporte

designados para atuação em funções de segurança no âmbito do Ministério

Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios   que  tenham  concluído  com

aproveitamento  as  ações  de  treinamento  coordenadas  pela  Secretaria  de

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023433/2021-88.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/02/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

  Ministério Público da União
  Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
  Procuradoria-Geral de Jus琀椀ça

Segurança Ins琀椀tucional.” (NR)

“Art. 14. .......................................................................................... 

........................................................................................................

IV  –  necessitar,  excepcionalmente,  de  proteção  pessoal  ou  em  razão  do

desempenho de sua função.” (NR)

Art. 2º Revoga-se o parágrafo único do art. 2º da Portaria Norma琀椀va nº 328,

de 04 de julho de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023433/2021-88.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 26/02/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 7/2021 – UASG 200009 

 
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U. em 18/02/2021. 
Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa de engenharia para recuperação das 
coberturas e fachadas no edifício das Promotorias de Justiça do Gama do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 2 2 4 2 3 / 2 0 2 1 - 2 5 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r , a c o n t a r d e 1 / 3 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r D I L S O N S E N A

D A M A C E N A , m a t r í c u l a 4 3 4 1 — 9 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e

t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e A p o i o A d m i n i s t r a t i v o d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o F C — 0 3 ( 7 2 0 0 1 0 2 1 ) ,

d i s p e n s a n d o — o , e m c o n s e q u ê n c i a , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e
A s s i s t e n t e C h e f e I I d o 2 º d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e

J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o F C — 0 2 ( 7 2 0 0 1 0 1 4 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 1 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 2 2 4 2 3 - 2 0 2 1 - 2 5 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023627/2021-83.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/02/2021.

Portaria nº 161/2021, de 26/02/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 2 2 2 8 8 / 2 0 2 1 - 1 8 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r , a c o n t a r d e 1 / 3 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r J A R L I S S O N V I L A S

B O A S L I M A , m a t r í c u l a 4 7 8 6 — 4 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a e x e r c e r a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e

C o n t r o l e e A c o m p a n h a m e n t o d e M e d i d a s A l t e r n a t i v a s d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s
d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o F C — 0 3 ( 7 2 0 0 1 0 2 3 ) , d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , o

s e r v i d o r M A R C I O V I E I R A H U R T A D O , m a t r í c u l a 3 2 5 6 — 5 .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 / 3 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r J A R L I S S O N V I L A S

B O A S L I M A , m a t r í c u l a 4 7 8 6 — 4 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o

M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o 1 º d o
C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o

F C — 0 2 ( 7 2 0 0 1 0 0 8 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 : 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C X O 8 1 9 1 . 0 2 2 2 8 8 - 2 0 2 1 - 1 8 ( T i t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023628/2021-28.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/02/2021.

Portaria nº 162/2021, de 26/02/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 2 2 3 7 5 / 2 0 2 1 - 7 5 ,

R E S O L V E :

A r t . 1 º D e s i g n a r , a c o n t a r d e 1 / 3 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r A L E X F E R R E I R A

M A R T I N S , m a t r í c u l a 5 5 4 0 — 9 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a

f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e A s s i s t e n t e C h e f e I I d o 2 º d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d a
C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o F C — 0 2 ( 7 2 0 0 1 0 1 3 ) ,

d i s p e n s a n d o , e m c o n s e q u ê n c i a , a s e r v i d o r a K A R Y N E D E S O U S A R O D R I G U E S ,

m a t r í c u l a 5 1 9 1 - 8 .

A r t . 2 º D i s p e n s a r , a c o n t a r d e 1 / 3 / 2 0 2 1 , o s e r v i d o r A L E X F E R R E I R A

M A R T I N S , m a t r í c u l a 5 5 4 0 — 9 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o

P ú b l i c o d a U n i ã o , d o e n c a r g o d e s u b s t i t u t o d a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e C h e f e d o S e t o r d e

A p o i o A d m i n i s t r a t i v o d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o
F C — 0 3 ( 7 2 0 0 1 0 2 1 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )
R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 1 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 2 2 3 7 5 - 2 0 2 1 - 7 5 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023629/2021-72.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/02/2021.

Portaria nº 163/2021, de 26/02/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O
P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e

l h e f o i c o n f e r i d a p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a
P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e c o n s i d e r a n d o o t e o r d o T a b u l a r i u m n º

0 8 1 9 1 0 2 2 3 7 8 / 2 0 2 1 - 1 7 ,

R E S O L V E :

D e s i g n a r o s e r v i d o r R A F A E L L O P E S D O S S A N T O S , m a t r í c u l a 3 8 0 9 —

1 , T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o d a c a r r e i r a d o M i n i s t é r i o P ú b l i c o d a U n i ã o , p a r a
s u b s t i t u i r , n o s i m p e d i m e n t o s l e g a i s , e v e n t u a i s e t e m p o r á r i o s , a f u n ç ã o d e c o n f i a n ç a d e

A s s i s t e n t e C h e f e I I I d o 2 º d o C a r t ó r i o d e P r o m o t o r i a d a C o o r d e n a d o r i a d a s P r o m o t o r i a s d e
J u s t i ç a d a C e i l â n d i a , c ó d i g o F C — 0 3 ( 7 2 0 0 1 0 1 1 ) .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

8 1 1 2 0 2 I X S G X P O R T A R I A X C C - F C 1 0 8 1 9 1 . 0 2 2 3 7 8 - 2 0 2 1 - 1 7 ( S u b s t . ) . d o c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023630/2021-05.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/02/2021.

Portaria nº 164/2021, de 26/02/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O
D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T O R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n O

R I M P D F T e t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o p r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 1 5 5 5 6 / 2 0 2 1 — 4 5 ;

C O N S I D E R A N D O a e d i ç ã o d a I n s t r u ç ã o N o r m a t i v a n . º 4 0 , d e 2 2 d e m a i o
d e 2 0 2 0 q u e d i s p õ e s o b r e a e l a b o r a ç ã o d o s E s t u d o s T é c n i c o s P r e l i m i n a r e s — E T P — p a r a

a a q u i s i ç ã o d e b e n s e a c o n t r a t a ç ã o d e s e r v i ç o s e O b r a s , n o â m b i t o d a A d m i n i s t r a ç ã o
P ú b l i c a f e d e r a l d i r e t a , a u t á r q u i c a e f u n d a c i o n a l , e s o b r e O S i s t e m a E T P d i g i t a l , c u j a

v i g ê n c i a t e v e i n í c i o e m 2 6 / 0 5 / 2 0 2 0 ;

C O N S I D E R A N D O q u e a s d i s p o s i ç õ e s d a c i t a d a n o r m a t ê m c o m o b a l i z a o s
p r i n c í p i o s c o n s t i t u c i o n a i s q u e r e g e m a A d m i n i s t r a ç ã o P ú b l i c a , o s p r e c e i t o s d a L e i n . 0

8 . 6 6 6 / 9 3 e n o r m a s c o r r e l a t a s , b e m c o m o a j u r i s p r u d ê n c i a d O T r i b u n a l d e C o n t a s d a
U n i ã o , p o d e n d o s e r a p l i c a d a p o r e s t e M i n i s t é r i o P ú b l i c o , n o q u e c o u b e r ;

R E S O L V E :

A r t . l º I n s t i t u i r C o m i s s ã o p a r a p r o c e d e r a o p l a n e j a m e n t o d a c o n t r a t a ç ã o d e

e m p r e s a p a r a a q u i s i ç ã o d e e q u i p a m e n t o s d e a u d i o v i s u a l p a r a a p a r e l h a r a s a l a d O
C o n s e l h o S u p e r i o r d o M P D F T , b e m c o m o p a r a v i a b i l i z a r a u t i l i z a ç ã o d O v i d e o w a l l

i n s t a l a d o n a q u e l a u n i d a d e , q u e c o n s i s t i r á n a s s e g u i n t e s e t a p a s :

I . E s t u d o s P r e l i m i n a r e s ;

I I . G e r e n c i a m e n t o d e R i s c o s ;

I I I . T e r m o d e R e f e r ê n c i a .

A r t . 2 º D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s C A R M E N S I L V A R O D R I G U E S
B A R R E T O D E S O U Z A , m a t r í c u l a 1 3 1 6 , G R A Z I E L L A C R I S T I N A D A S I L V A

B O M , m a t r í c u l a 3 8 1 8 , D E R M I V A L S I L V A D E C A R V A L H O , m a t r í c u l a 4 4 2 1 ,
Z E L A N D I O L O P E S D E S O U Z A , m a t r í c u l a 4 4 4 4 e A N T O N I O C A R L O S M A Ç Ã O ,

m a t r í c u l a 8 9 8 , p a r a c o m p o r e m a r e f e r i d a C o m i s s ã o .

A r t . 3 º O p r a z o p a r a c o n c l u s ã o d o s t r a b a l h o s s e r á d e 3 0 ( t r i n t a ) d i a s .

A r t . 4 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê — s e c i ê n c i a , c u m p r a — s e e p u b l i q u e — s e .

( A s s i n a d o E l e t r o n i c a m e n t e )

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023916/2021-82.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/02/2021.

Portaria nº 165/2021, de 26/02/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

R E N A T O L U Q U E I Z S A L L E S

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023916/2021-82.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 26/02/2021.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

93
3,

 0
1 

de
 m

ar
ço

 d
e 

20
21

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  das  peças  8,  9  e  11,  do

PGEA nº 08191.016475/2021-62,

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  07/2021  –  SECOR/API,  que  concedeu  licença  para

capacitação ao servidor PEDRO MENDES LUNA, Analista do MPU/Direito, matrícula 4699,

da seguinte forma:

Onde se lê:

... “no período de 22/02/2021 a 09/03/2021 (16 dias)  ...

Leia-se:

... “no período de 22/02/2021 a 14/03/2021 (21 dias)  ...

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.023694/2021-06.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 26/02/2021.

Portaria nº 10/2021, de 26/02/2021 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0094/2021.................................................................................. p. 2
Portaria 0095/2021.................................................................................. p. 3
Portaria 0097/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 0108/2021.................................................................................. p. 5
Portaria 0112/2021.................................................................................. p. 7
Portaria 0113/2021.................................................................................. p. 8
Portaria Normativa 719/2021................................................................... p. 10

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 12
Aviso de Suspensão 72021..................................................................... p. 12
Portaria 161............................................................................................. p. 13
Portaria 162............................................................................................. p. 14
Portaria 163............................................................................................. p. 15
Portaria 164............................................................................................. p. 16
Portaria 165............................................................................................. p. 17

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 19
Portaria 10............................................................................................... p. 19

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0094/2021
	Portaria 0095/2021
	Portaria 0097/2021
	Portaria 0108/2021
	Portaria 0112/2021
	Portaria 0113/2021
	Portaria Normativa 719/2021

	Secretaria-Geral
	Aviso de Suspensão 72021
	Portaria 161
	Portaria 162
	Portaria 163
	Portaria 164
	Portaria 165

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 10

	Sumário

